
 
 

 

 

Informace občanům obce 

Svésedlice 

únor a březen 2_3/2023 

Milé sousedky, milí sousedé, 

dostali jsme do svých poštovních schránek dotazníky v rámci 

PRO – Programu rozvoje obce. Celkem se nám vrátilo 70 ks 

dotazníků. Dotazníků se nám vrátilo od 35 žen a 35 mužů. 

Vyhodnocení můžete najít již nyní na www obce, v místní 

provozovně smíšeného zboží či v pohostinství. Dotazníky nám 

zpracoval Martin Rotter, za což mu patří velké díky. Celkově se 

budeme PRO v příštích měsících věnovat a připravovat 

aktualizaci tohoto rozvojového dokumentu, kterým se naše 

obec v současné době řídí. 

 



 
 

Provoz smíšeného zboží a pohostinství 

V únoru letošního roku to byly již tři roky, kdy u nás 

provozujeme za obec smíšené zboží a pohostinství. Za tuto 

dobu nás zajisté potkaly lepší i horší časy. Každopádně je 

realitou, že obě dvě provozovny si na sebe, i díky dotaci od 

Olomouckého kraje, za rok 2022 vydělaly a nejsme ve ztrátě. 

V případě, že by došlo k uzavření těchto provozoven, nejen, že 

bychom přišli o nabízené služby, ale obec se musela potýkat co 

s daným prostorem. Díky provozu je budova otápěna, využívá 

se a jsou lidem nabízeny tyto základní služby. Tímto bych chtěl 

poděkovat paní Ludmile Prečové, že se nám o obchůdek již 

třetím rokem stará a můžete si zde ve Svésedlicích zajít 

nakoupit. V pohostinství patří díky vícero lidem. Hospůdku 

primárně vede Petra Šimková. Za výčepem však tu a tam 

potkáte některého ze zastupitelů nebo i dobrovolníka či 

dobrovolnici. Tito lidé věnují svůj čas tomu, aby bylo otevřeno 

a mohli jsme skočit „na jedno“. Černou kaňkou na tom všem 

snad může být jen slabá návštěvnost ze strany místních 

spoluobčanů, ale budeme věřit v lepší zítřky a těšit se na Vaši 

návštěvu provozoven na kulturním domě 😊 

 

 

 

 

 



 
 

Výsledek hospodaření za rok 2022. Pohostinství U Lípy bylo 

plus 8 364,-. Výsledky hospodaření z kulturních a 

společenských akcí, které pořádá obec jsou započteny do 

tohoto výsledku. Smíšené zboží, po přičtení dotace Obchůdek 

2022 (130 000,-) skončilo v zisku 4 509,-. 

Na pomoc dosáhne více malých prodejen. 

Kraj navýšil dotace 
Olomoucký kraj navýšil dotace do programu Obchůdek, kam se 

přihlásilo téměř 170 zájemců. Potíž byla v tom, že sedm miliónů 

korun, které byly k dispozici původně, stačily na pokrytí požadavků 

jen třetiny žadatelů. Krajská rada proto rozhodla, že rozpočet 

Obchůdku stoupne na jedenáct miliónů korun. Podporu tak získají 

další malé prodejny, na něž by se jinak nedostalo. 

„Peníze na navýšení dotačního programu půjdou z rezervního 

fondu. Chceme vyjít lidem maximálně vstříc a pomoci s provozem 

malých obchodů tam, kde jsou na nich lidé často závislí, protože do 

větších nákupních center mají daleko,“ uvedl Josef Suchánek, 

hejtman Olomouckého kraje. 

Program Obchůdek je zaměřený na podporu prodejen v malých 

obcích. Ty jsou pro jejich obyvatele často jedinou možností, kde si 

nakoupit potraviny a další základní zboží. Týká se to především 

matek s dětmi nebo seniorů, kteří se z vesnic do městských 

supermarketů nedostanou. Kraj už před časem rozhodl, že 

obchůdkům pomůže. Celý projekt vznikl za podpory Ministerstva 

průmyslu a obchodu. 

„Podpora malých prodejen na venkově je pouze jednou částí 

našeho plánu, kterým zlepšujeme život na venkově. Přímo na 



 
 

vesnice se zaměřuje Program obnovy venkova, kde mohou obce 

čerpat dotace například na cesty, chodníky nebo projektovou 

dokumentaci,“ zdůraznil Jan Šafařík, náměstek hejtmana 

Olomouckého kraje pro regionální rozvoj. 

Termíny akcí 

Velikonoční dílničky     31.3. 
Obecní brigáda        1.4. 
Makrely v hospodě – Zelený čtvrtek     6.4. 
Svoz VO a NO      15.4. 
Stavění máje a pálení čarodějnic   28.4. 

Termíny akcí na tento rok zveřejněny na www stránkách obce. 
Termíny se mohou v průběhu roku změnit a budeme Vás včas 
informovat, případně se může stát, že danou akci 
v plánovaném termínu nebudeme z různých důvodu pořádat. 
 

Hospoda U Lípy 
Den           otevřeno od 
Pátek   17.3.     18.30 
Středa   22.3.     17.30 
Pátek   24.3.     18.30 
Pátek   31.3.  Velikonoční dílničky  17.00 
Sobota  1.4. Obecní brigáda   14.00 
Čtvrtek  6.4. Makrely   17.00 
Neděle  9.4.     17.30 
Středa  12.4.     17.30. 
Pátek  14.4.     18.30 
Sobota  15.4.     17.00 
Středa  19.4.     17.30. 
Pátek  21.4.     18.30 
Sobota  22.4.     17.00 
Středa  26.4.     17.30 
Pátek  28.4. Stavění máje   17.00 



 
 

Sobota  29.4.     17.00 
 
 

  



 
 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného 

odpadu proběhne v sobotu 15. dubna 

Svoz proběhne mobilním způsobem. V době do 8.30 mějte 
odpad připravený před svými domy. Obec zajistí svoz tohoto 
odpadu. Připomínáme druhy odpadu, který můžete odevzdat 
do velkoobjemového odpadu. Nábytek, gauče, postele, 
pohovky, sanitu (vany, toaletní mísy), koberce, linoleum, rámy 
oken, dveří atd. Velkoobjemový odpad není – odpad, který je 
možno vhodit do standartních kontejnerů na tříděný odpad a 
stavební odpad.  

Svoz nebezpečného odpadu proběhne na stanovišti u parku. 
Firma Marius Pedersen si pro nebezpečný odpad přijede 
v sobotu 15. dubna v ranních hodinách. Konkrétní čas prozatím 
nevíme a budeme Vás o něm informovat rozhlasem. 

 

Víte, že… 

na Zelený čtvrtek, který letos připadne na 6.4. budou v místním 

pohostinství již tradičně od 16.30 makrely. Budeme se těšit na Vaši 

návštěvu. 

 



 
 

Připomínáme - půjčování štěpkovačů 

Obec Svésedlice po předchozí domluvě, nabízí k zapůjčení 
elektrický drtič STIGA BIO SILENT 2500. Tyto drtiče byly zakoupeny 
v rámci akce „Kompostéry pro občany mikroregionu Bystřička II. 
Etapa“. 
Prosíme tímto všechny spoluobčany, aby se snažili štěpkovače 
využít v maximální možné míře a omezili jsme tak hromadění větví 
na tomu určené místo za rybníkem. Místo větví je zde hromaděn i 
jiný nebiologický odpad. V dotazníku PRO je několikrát zmíněno 
„nepálit klest“. Pokud je tím myšleno pálení větví za rybníkem, tak 
toto je však pro obec v současné době nejlevnější řešení. 
Listí, trávu, piliny, květiny, jablka a jiné ovoce, brambory a jinou 
zeleninu, kořeny, pařezy a jiné tomu podobné vhazujte PROSÍM 
do BIO kontejnerů k tomu určených. Děkujeme. 
Stiga BIO SILENT 2500 
bude vaším 
spolehlivým a tichým 
spojencem při úklidu 
a údržbě vaší zahrady. 
Má rotační válečkový 
řezací systém s osmi 
zuby, který dokáže 
řezat větve až do 
průměru 40 mm 
pomocí své 
nastavitelné funkce 
drcení. Rozdrcený 
materiál může být 
rychle zlikvidován 
nebo opětovně využit 
různými způsoby, například jako mulč pro květinové záhony. Jeho 
kompaktní rozměry a dvě zadní kola usnadňují používání a 
přepravu drtiče. Plastový zásobník pojme až 60 litrů rozdrceného 
materiálu.  

Zdroj – www.stiga.com  



 
 

Lípa před kulturním domem 

Lípa byla zasazena dne 28. 9. 1931. Před ní tam byla vysazena 

lípa, kterou ulomil čeledín od Josefa Spurného, ten proto 

zakoupil u jistého pana Veselého novou lípu. Jenomže nová lípa 

neměla tou dobou ještě žádnou korunu, proto byla nakonec 

zasazena na hřišti. Z tohoto důvodu místní školní rada a obec 

zakoupily lípu u zahradníka Wenzela v Olomouci, která je na 

před kulturním domem dodnes. 

Co všechno už ta naše lipka viděla? Třeba věci za války, které 

nejdou ani stručně popsat….. 

1. 1. 1945 procházelo naše vojsko obcí Svésedlice. Ze školy a 

obou hostinců se staly ubikace. Také vlasovci několikrát v obci 

nocovali. Takové návštěvy nechávaly nejen na škole ale i v obci 

neblahé stopy. V březnu téhož roku se do školy nastěhovali 

zákopníci, kteří školu doslova zpustošili. Škoda, že to byli 

většinou Pražané. O Velikonocích byli odvoláni k Opavě. Klidu 

však nebylo. Neustále prolétala nepřátelská letadla. 

Od 1. 5. 1945 se již škola od vojska neosvobodila. Německá 

armáda prchala z několika stran. Nejdříve táhli od Přerova, 

avšak rychlým postupem opavské fronty směrem ke sv. 

Kopečku a Litovli byla ústupová cesta odříznuta, a tak se 

wehrmacht a vystěhovalci vraceli šíleně zpět úzkým pruhem 

přes Svésedlice, Týnec a Olomouc. Snažili se uniknout pasti. Co 

naše lipka svobody v ty hrůzné dny viděla. Křik, pláč, prosby i 

hrozby německých uprchlíků, kteří se u ní zastavili a prosili 

německou armádu, aby je vzala s sebou. Hloubkoví letci krutě 

pronásledovali prchající.  



 
 

Před lípou byla mezitím Němci postavena děla. Potom však 

našli výhodnější místo u rybníka a tam zpustošili všechny vrby 

a ostatní stromy k maskování děl. Z nich stříleli ke sv. Kopečku 

a k Velkému Újezdu.  

Za to, že naše vesnička vyvázla bez pohromy, vděčíme jen 

rychlému spádu událostí. Nepřátelé neměli čas na mstu. 

V úterý 8. 5. 1945 prchaly Svésedlicemi poslední zbytky 

německých vojsk, pronásledováni již vojskem ruským. V 17 

hod. vítala naše obec první osvoboditele. Strhávaly se německé 

nápisy atd. V noci přišlo toliko vojska, že naše obec jej nemohla 

ani pojmout. S odchodem Rusů byla dávána škola do pořádku. 

Němci a Němky museli sami vyklidit co fronta natropila. 

 

 

 

Bohuslav Ohera  



 
 

Vesnice roku 2023 

I v letošním roce proběhne soutěž Vesnice roku. Z dotazníku 

vyplynuly tyto výsledky, zda se v dalších letech hlásit či nikoliv. 

Za mě samotného dejme v letošním roce šanci uspět jiným 

obcím z Olomouckého kraje. Další účasti nechejme případně do 

dalších let, v případě, že bude mít tako soutěž pokračování. 

Soutěž hodnotím velice pozitivně. Potkal jsem se starosty 

jiných obcí a navzájem jsme si vyměnily svoje zkušenosti 

s chodem obce. Osobně jsem v rámci této soutěže navštívil 

různé semináře k Vesnici roku. Mimo jiné například ve Zlínském 

kraji v obci Kašava nebo posledně ve vítězné obci Olomouckého 

kraje z roku 2019, v obci Bělotín. Každá obec dělá trochu jinak 

spoustu různých aktivit, činností, zapojení obyvatel do chodu 

obce a právě i díky těmto zkušenostem, které jsem načerpal je 

pro mě přínosem se do soutěže v příštích letech přihlásit. 

 



 
 

Turnaj ve stolním tenise 11.3.2023 

Turnaje se letos zúčastnilo 12 hráčů, což je nejméně za celou 
dobu, co turnaj děláme. V sobotu 11.3. navíc panovalo velice 
škaredé počasí a proto jsem očekával vyšší účast. Však náš 
turnaj pamatuje i 28 hráčů. Každý z hráčů odehrál v základní 
části 8 utkání, kdy se hraje celkem na 32 míčků. Utkání tedy 
může netradičně skončit i „plichtou“. Na tento herní systém 
nás přivedl Standa Zavadil, který se též pravidelně tohoto 
turnaje jako nejzkušenější z hráčů účastní. Vyřazovací pavouk 
už probíhal tradičně na tři vítězné sety. Své prvenství přijel 
obhájit Pavel Pečiva z Přáslavic, což se také stalo a obhájil 
putovní pohár, který je vystaven v hospodě. Z celkového počtu 
12 hráčů postupovalo 8 nejlepších do play-off. Přijeli hráči 
z Přáslavic a Lipňan. Atmosféra byla vynikající a hry o nejvyšší 
pozice měly opravdu úroveň a bylo se na co dívat. Děkujeme 
všem hráčům za účast a sponzorům za věcné dary. 

1. Pečiva Pavel  

2. Lepař Rostislav 

3. Ohera Bohuslav 

4. Vaněk Jiří 

5. Vyhnal Vladimír 

6. Čihalík Roman 

7. Kenický Filip 

8. Ruský Václav 

9. Konar Lubomír 

10. Eliáš Libor 

11. Zavadil Stanislav 

12. Rotter Martin 

  



 
 

 

KOMUNITNÍ PRACOVNÍK 

Jak jste si mohli přečíst v letácích, které byly doručeny do vašich 
schránek, bude v naší obci od Března letošního roku působit 
komunitní pracovník. Bude pracovat v rámci projektu „Pro 
každého“, který je spolufinancován Evropskou unií a zajišťován 
prostřednictvím obecně prospěšné společnosti MAS Bystřička 
(MAS  - místní akční skupina), která tyto a jim podobné projekty 
v našem regionu realizuje již od roku 2005. 
Komunitní pracovník bude spolupracovat s místními 
komunitami, spolky, soukromými subjekty a samosprávou za 
účelem realizace projektů ke zlepšení kvality života obyvatel 
naší obce. Tedy k uspokojení jejich potřeb a společných zájmů 
nebo i při řešení jejich problémů, které každodenní život všem 
lidem přináší. 
Co se rozumí pod pojmem komunita? Komunita je skupina 
nebo společenství lidí, kteří mají např. společné zájmy, cíle 
nebo třeba profesi v rámci svého bydliště nebo určité lokality. 
Může to být například spolek jako je SDH, KČT nebo také 
senioři, rodiče s malými dětmi, mládež apod. 
Komunitní pracovník se bude setkávat s jednotlivci i celými 
komunitami, vyhodnocovat jejich podněty a nápady, 
podporovat je a případně získávat zdroje pro jejich realizaci. 
 
Dále bude v naší obci externě působit pracovník v sociálních 
službách p. Jana Chudíková tel. 734 792 645 
S dotazy k dané problematice se můžete také obrátit na 
koordinátorku tohoto projektu Ing. Petru Andrýskovou tel. 
608 823 448  



 
 

S pozdravem a přáním úspěšné realizace našich projektů, 

Libor Eliáš 
Komunitní pracovník, obec Svésedlice 
tel. 720 942 852   
e-mail: eliasl.kp@seznam.cz 
 

Slivkošt 
Dne 17.2.2023 se v místním hostinci konal pálenkový košt 

všeho druhu. Zájem byl veliký a vzorků se nakonec sešlo 23. 

Degustátoři hodnotily například sílu pálenky, vůni, chuť, a to 

vše v celkovém dojdu bodově ohodnotili. O zábavu bylo tedy 

postaráno. Je vidět na výsledcích, že se máme od některých 

v této oblasti co učit      Nejlepším degustátorem se stal Libor 

Eliáš. 

 

1. Zatloukal František meruňka 

2. Zatloukal František švestka 

3. Berková Ludmila meruňka 

4. Konar Lubomír meruňka 

5. Köhler Vratislav jablko 

6. Ohera Bohuslav jablko 

7. Doležel Roman meruňka 

8. Vyhnal Radek švestka 

9. Ruský Marcel švestka 

10. Köhler Vratislav š+h+mirabelka 

11. Steiger Pavel švestka 

12. Zatloukal Pavel jablko 

13. Ohera Bohuslav švestka 

14. Prášilová Jana hruška 



 
 

15. Berka Vlastmil švestka 

16. Zapp Roman jablko 

17. Dirbák Michal švestka 

18. Ohera Bohuslav švestka 

19. Hořava Tomáš švestka 

20. Zavadil Stanislav jablko 

21. Zapp Roman švestka 

22. Kenická Veronika švestka 

23. Trikoma švestka 

 

 
 

  



 
 

Maškarní 26.2.2023 

 
 

Velikonoční tradice 
Pověst o odlétání zvonů do Říma na Velikonoce je všeobecně 
známá. Vždy na Zelený čtvrtek po odeznění modlitby Sláva na 
výsostech Bohu (Gloria in excelsis Deo) zvony umlkají a odlétají do 
Říma pro požehnání svatého otce. Právě v této době zvonění 
nahradili mládenci s hrkači, řehtačkami, klepadly nebo třeba 
dřevěnými zvony s dřevěným srdcem. Tato tradice je i v naší obci 
hluboce zakořeněna. V čase od Zeleného čtvrtku (odpoledne), 
Velkého pátku (ráno a odpoledne) a v Bílou sobotu (ráno) mají tito 
chlapci sraz u kaple a poté obcházejí vesnici. V dobách, kdy nebyl 
Velký pátek svátek museli mládenci obejít vesnici tak, aby byli 
zhruba v 7 hod na zastávce autobusu a razili do školy.  Já si 
pamatuji, že v době, kdy jsem chodil na klapač, začínala obchůzka 
třemi kolečky s brkáním kolem kaple a poté se vyrazilo na brkání 
po vsi, kdy je zvykem, že je místní občané odmění například 
finančním obnosem do připravené kasičky.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek


 
 

OBEC SVÉSEDLICE ZVE DĚTI NA 

VELIKONOČNÍ 
DÍLNIČKY 

Přiveďte své děti v tento čas a dopřejte jim tvořivé, velikonoční 

odpoledne. S dětmi na sále můžete vyrábět velikonoční 

výtvory, které si poté odnesete domů. Vzory výtvorů budou 

připraveny k ukázce. Nejen pro děti bude zajištěno občerstvení. 

Materiál pro tvoření bude zajištěn. Děkujeme a budeme se 

těšit. 

Kde: sál na kulturním domě č.p.43 

Kdy: pátek 31.3.2023 

Čas: 17.00 - 19.00 

 

 


